

О финансовых результатах деятельности организаций в 2016 году

В 2016 году, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений) Чувашской Республики в действующих ценах составил 7967,2 млн. рублей убытка (316 организаций получили прибыль в размере 21201,3 млн. рублей, 115 организаций имели убыток на сумму 29168,6 млн. рублей).

Сальдированный финансовый результат организаций характеризуется следующими данными:

	<i>Млн.рублей</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года¹⁾</i>
2015 г.		
Январь	-893.0	-
Январь-февраль	-606.3	-
Январь-март	-1 234.3	-
Январь-апрель	-770.6	-
Январь-май	-629.3	-
Январь-июнь	-42.6	-
Январь-июль	262.8	45.7
Январь-август	447.3	53.9
Январь-сентябрь	492.4	60.2
Январь-октябрь	1 406.2	150.7
Январь-ноябрь	1 911.8	-
Январь-декабрь	3 167.9	-
2016 г.		
Январь	-690.2	-
Январь-февраль	-626.5	-
Январь-март	-634.1	-
Январь-апрель	-311.2	-
Январь-май	339.2	-
Январь-июнь	-821.9	-
Январь-июль	-16.2	-
Январь-август	3 086.0	-
Январь-сентябрь	1 671.9	в 4.6 р.
Январь-октябрь	2 292.3	179.5
Январь-ноябрь	3 064.9	в 2.1 р.
Январь-декабрь	-7 967.2	-

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций по основным видам экономической деятельности в 2016 году²⁾

	<i>Прибыль (+), убыток (-), млн. рублей</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года¹⁾</i>	<i>Сумма прибыли, млн. рублей (+)</i>	<i>Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %</i>	<i>Сумма убытка, млн. рублей (-)</i>	<i>Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %</i>
Всего	-7 967.2	-	21 201.3	73.3	29 168.6	26.7
из них						
по организациям с основным видом деятельности:						
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	623.4	71.0	889.6	76.5	266.2	23.5

	<i>Прибыль (+), убыток (-), млн. рублей</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года ¹⁾</i>	<i>Сумма прибыли, млн. рублей (+)</i>	<i>Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %</i>	<i>Сумма убытка, млн. рублей (-)</i>	<i>Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %</i>
добыча полезных ископаемых	23.2	41.5	...*	66.7	...*	33.3
обрабатывающие производства	-4 365.5	-	13 409.1	77.9	17 774.6	22.1
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	86.2	-	472.6	56.5	386.5	43.5
из них производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды	-146.0	-	233.1	57.9	379.0	42.1
строительство	438.8	65.2	675.0	71.4	236.1	28.6
оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	-2 427.5	-	1 287.8	78.8	3 715.3	21.2
транспорт и связь	-79.8	-	170.6	61.1	250.4	38.9
из них деятельность прочего сухопутного транспорта	-14.2	-	122.7	50.0	136.9	50.0
связь	...*	-	-	-	...*	100.0
операции с недвижимым имуществом аренда и предоставление услуг	-2 383.6	-	4 099.1	77.1	6 482.7	22.9
из них управление эксплуатацией жилого фонда	-90.3	-	10.8	50.0	101.0	50.0
научные исследования и разработки	654.0	96.2	654.0	100.0	-	-

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом прошлого года рассчитаны с учетом:

- изменения круга отчитывающихся организаций;

- корректировки данных соответствующего периода прошлого года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета.

Прочерк означает, что в одном или в обоих из сопоставляемых периодов был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

²⁾ В некоторых случаях незначительные расхождения итога от суммы слагаемых объясняются округлением данных.

...* - данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4 п.5; ст.9 п.1).

В 2016 году по сравнению с 2015 годом доля убыточных организаций по сопоставимому кругу увеличилась на 3,5 процентного пункта и составила 26,7 %.

Приложение на 1 листе.

Приложение к срочной информации Чувашстата
**Группировка прибыльных организаций по отдельным видам
экономической деятельности в 2016 году¹⁾**

	<i>Количество организаций, получивших прибыль за отчетный период, единиц</i>	<i>Удельный вес прибыльных организаций в общем числе организаций, %</i>	<i>Прибыль за отчетный период, тыс. рублей</i>	<i>Темп роста в % к соответствующему периоду прошлого года</i>
Всего	316	73.3	21 201 315	131.1
из него:				
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	26	76.5	889 603	98.3
Добыча полезных ископаемых	...*	66.7	...*	54.2
Обрабатывающие производства	109	77.9	13 409 094	132.1
из них:				
производство пищевых продуктов, включая напитки	26	83.9	1 841 301	83.3
текстильное и швейное производство	7	87.5	241 007	122.1
производство кожи, изделий из кожи и производство обуви	...*	100.0	...*	175.2
обработка древесины и производство изделий из дерева	...*	100.0	...*	в 3.7 р.
целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность	6	75.0	199 076	156.0
химическое производство	3	100.0	993 949	в 2.1 р.
производство резиновых и пластмассовых изделий	3	75.0	69 915	115.1
производство прочих неметаллических минеральных продуктов	8	61.5	408 113	105.6
металлургическое производство и производство готовых металлических изделий	8	80.0	157 793	в 2.0 р.
производство машин и оборудования	8	61.5	742 123	82.7
производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования	23	82.1	4 530 935	150.8
производство транспортных средств и оборудования	9	69.2	3 153 802	134.9
в том числе:				
производство автомобилей, прицепов и полуприцепов	7	70.0	2 858 174	140.7
производство судов, летательных и космических аппаратов и прочих транспортных средств	...*	66.7	...*	96.1
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	13	56.5	472 649	154.3
Строительство	25	71.4	674 962	53.4
Оптовая и розничная торговля; ремонт транспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	52	78.8	1 287 800	62.7
Гостиницы и рестораны	9	60.0	21 974	110.7
Транспорт и связь	11	61.1	170 555	189.3
Финансовая деятельность	...*	100.0	...*	-
Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	37	77.1	4 099 058	в 3.2 р.
Образование	9	69.2	3 574	75.9
Здравоохранение и предоставление социальных услуг	6	75.0	52 000	в 15.8 р.
Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	16	59.3	86 603	в 2.6 р.

¹⁾ ...* - данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4 п.5; ст.9 п.1).